pōst optatissimi nuntij & litteræ de victoria Mutineni venerunt. quo tempore tantę multitudinis, quantum vrbs capiebat, ad Ciceronem concursus est factus. à qua ille maximo clamore atq; plausu in Capitolium deductus, & in rostris collocatus, domum inde reductus est. Hæc sunt apud Ciceronem Philip. 14. ep. 2. 6. & 7. ad Brut. & ep. 30. libr. 10. & 6. libr. 12. Famil. Pridie Vinalia, id est X Kal. Maij, Cicero habuit Philippicam decimam quartam. in qua supplicationem dierum quinquaginta, trium Imperatorum Pansæ, Hirtij, & Cæsaris nomine ob Antonium hostem superatum decernit: atque ad extremum eos, qui in prælio ceciderant, laudat, eorumque proximos consolatur. de supplicatione L' die rum vide Appianum libr. 3. Cùm Hirtius in prælio cecidisset, & Pansa ex vulneribus paucis diebus pōst Bononiæ mortuus esset, rumor percrebuit, Ciceronem cos. factum esse, epist. 8. ad Brut. Plutarchus & Appianus scribunt, M. Tullium ab Octauiano ad consulatus petitionem inductum fuisse. V Kal. Maij senatus habitus fuit de ijs, qui hostes iudicati erant, bello persequendis, epist. 9. ad Brut. Dedit eo tempore Cicero plures litteras ad D.

D. Brutum, & L. Plancum, ut fusum Antonium persequerentur. quæ lib. 10. & 11. Fa. exstant. Interim Antonius fuga transgessus Alpes, primo spe colloquij repulsus à M. Lepido, mox saepius in conspectum veniens militum, per auersa castrorum proruto vallo à militibus receptus est, Paterculus lib. 2. Plutarchus in Antonio, Appianus libr. 3. Lepidus se cum Antonio coniunxit a. d. IIII Kal. Iun. epist. 23. libr. 10. Fam. Pridie Kal. Quint. Lepidus sententijs omnibus hostis à senatu iudicatus est, ceteriq; qui vna cum illo à rep. defecerant. quibus tamen ad sanitatem redeundi ante Kalen. Septemb. potestas facta fuit, ep. 10. libr. 12. Famil. epist. 16. & 19. ad Brut. & Dio libr. 46. Octavianus Cesar, ut cognovit Antonium à Lepido receptum, ceterosque duces & exercitus consentire pro partibus, causam optimatum sine cunctatione deseruit, ad praetextum mutata voluntatis, dicta factaque quorundam calumniatus, quasi alij se puerum, alij ornandum tollendumque iactassent, Suetonius in Augusto, Paterculus libr. 2. Brutus epist. 20. lib. II. Famil. Tum inter eum & Antonium commercia epistolaram, & condicionum facta mentio, quod

Paterculus scribit, cumque effecisset, ut milites inter se iure iurando sancirent, cum nullo exercitu, qui C. Cæsar is fuisse belum se gesturos; quadringentos milites Romam ad senatum misit, qui consulatum sibi nomine exercitus deposcerent: cum quidem cunctante senatu, Cornelius centurio princeps legationis, reiecto sagulo ostendens gladij capulum, non dubitasset in curia dicere: Hic faciet, si non feceritis vos, Suetonius, & Dio libr. 46. vbi addit, Ciceronem subiecisse, Si ita consulatum petieritis, eum accipiet. Militibus re infecta ad Octavianum reuersis, Antonium & Lepidum in Italiam accersiuit, atque ipse legiones ad urbem hostiliter admouit, Suetonius, Dio, & Appianus: qui scribit, Ciceronem tum ad Octavianum venisse, ac paullò post lectica ex urbe fugisse. C. autem Cæsar Octavianus consul cum Q. Pedio statim factus est, ut omnes Annales testantur. Consulatum Cæsarem in ijsse pridie, quam XX annos impleret, X Kal. Octobris, Paterculus auctor est. In Liuiana epitoma lib. 119. legitur, Cæsarem consulem creatum esse, cum annos XIX haberet. Plutarch. in Bruto ex Octaviani commentarijs refert, ipsum vigesimum annum

annum egisse, cum consul primum est fa-  
etus. Eutropius initio lib. 7. ait, Cæsarem  
Romam cum exercitu profectum extor-  
fisse, ut sibi vigesimo anno consulatus da-  
retur. Suetonius in Augusto scribit, eum  
in ordinatione anni Sextilē mensē è suo  
cognomine nuncupasse, quod eo sibi &  
primus consulatus, & insignes victoriæ ob-  
tigissent. Similiter Dio lib. 56. tradit, Octa-  
uiānum XIX die Augusti, eodem, quo pri-  
mum consulatum coperat, decessisse. Cæ-  
sar Octauianus cos. legem tulit de qua-  
stione habenda in eos, quorum opera pa-  
ter occisus esset, Liuius lib. 120, Appianus  
lib. 3. Dio lib. 46. Auctor legis fuit Octa-  
uianus: tulit Q. Pedius collega: vnde lex  
Pedia nominatur: eaq; omnibus, qui Iu-  
lium Cæsarem interfecerant, aqua igni-  
que interdictum est, Velleius li. 2. Suetonius in Nerone. Cōsul factus Octauianus  
Ciceronē, vt Plutarchus in eius vita scribit,  
valere iussit, & pace cum Antonio Lepi-  
doque facta copias omnes in unum locum  
contraxerunt, ibique imperium Ro. quasi  
possessionem aliquam inter se diuiserunt.  
Partiti sunt autem prouincias inter se hoc  
modo, vt Cæsar vtranque Africam cum  
Sicilia, & Sardinia; Lepidus Hispanias &

Q,

Gal.

Galliam Narbonensem; Antonius reliquas Gallias haberet, Appianus lib. 4. Dio lib. 46. Inter hos etiam conuenit, ut ipsi triumuiiri reip. constituendę per quinque nium essent, & ut suos quisque inimicos proscriveret. in qua proscriptione pluri-mi equites, CXXX senatorum nomina fuerunt, ut est in epitoma libr. 120. Tu vi-de Orosum nostrum lib. 6. cap. 18. Cæsa-rem restitisse aliquamdiu collegis, ne qua fieret proscriptio; sed inceptam vtroque acerbius exercuisse, Tranquillus ait. Ma-ximam vero contentionem, inquit Plu-tarchus, Ciceronis proscriptio præbuit, cùm Antonius nullam condicionem acciperet, nisi primus ille interficeretur, Lepidus Antonio assentiretur, & Cæsar vtrique repugnaret. Congressus horum trium occultus in triduum fuit apud Bo-noniam in loco remoto à castris, & flumi-ne circunfuso, ut Plutarchus non solum in Cicerone, sed & in Antonio tradit. Dio quoque lib. 46. scribit, triumuiros conuenisse in parua insula fluminis, quod Boniam præterlabitur. Appianus initio lib. 4. ait, eos congressos esse ad Mutinam in Lauinij fluuij insula. Sed trium virūm copias ad Boniam contractas fuisse,

fuisse, Suetonius etiam in Augusto auctor est. & Florus cap. 5. li. 4. tradit, pacem inter tres duces factam apud confluentes inter Perusiam & Bononiam. Ibi aiunt Cæsarem primis diebus, vt Plutarchus narrat, pro Ciceronis salute cum alijs concertasse, ac tertio die concessisse, eiusque vitam prodidisse. fuitque permutatio ita facta: Ciceronem Cæsar, L. Paullum fratrem Lepidus, L. Cæsarem auunculum Antonius proscribi permisit. Sed nihil, ait Paterculus, tam indignum illo tempore fuit, quam quod aut Cæsar aliquem proscribere coactus est, aut ab illo Cicero proscriptus est. Cesserat ille sub aduentum III virorum vrbe, vt ex Liuio Seneca lib. 1. Suasoriarum refert, pro certo habens, id quod erat, non magis Antonio eripi se, quam Cæsari Cassium & Brutum posse. Primò in Tusculanum fugerat: inde transuersis itineribus in Formianum, vt ab Caie ta nauim consensurus, proficiscitur. vnde aliquoties in altum prouectū cùm modo venti aduersi retulissent, modo ipse iactationem nauis cæco voluente fluctu pati non posset, tedium tandem eum & fugax & vitæ cœpit: regressusq; ad superiorem villam, quæ paullò plus mille passibus à mari

mari abest, Moriar, inquit, in patria s̄epe seruata. Hactenus Liuius; Plutarchus vero ita: Erat Cicero in Tusculano cum Quinto fratre. Cognita vero proscriptione, Asturam in maritimum Ciceronis fundum proficiisci, atq; inde in Macedoniam ad M. Brutum, de cuius victoria læti rumores afferebantur, transire cōstituerunt. Ferebantur lecticis confecti merore, atq; in itinere subsistentes, iunctis lecticis inter se casum suum deplorabant. Quintus vero magis angebatur animo, atque inopiae illi in mentem veniebat: nihil enim secum se domo extulisse dicebat: Marco etiam perexiguum viaticum erat: satius igitur esse affirmabat, Marcum fuga antecedere, se conuasatum domum recurrere. Hoc consilio probato, complexi inter se, multisque lacrymis profusi digressi sunt. Quintus non ita multis diebus pōst à servis proditus inquisitoribus vna cum filio suo interfactus est. Ita quidem de Q. Cicereone Plutarchus: Appianus in hanc sententiam: Q. Cicero cum filio comprehensus percussores orabat, vt se ante filium necarent. quod cūm filius contra fieri obsecraret, illi se eorum controversiam composturos dixerunt. itaq; alij hunc, alij illum arripientes

ripientes eodem signo ambos simul occiderunt. Dio lib. 47. ita: Q. Ciceronem M. fratrem filius de medio remouit, & quantum in ipso fuit, seruauit. nam & patrem occultauit, vt inueniri non posset, & ea de causa tormentis omnibus excruciatu*s* indicium nullum fecit. sed pater, re intellecta, cum admiratione filij, tum misericordia adductus, vltro prodiit, seq*u*; ipse percussoribus tradidit. Redeamus nunc ad Plutarchum. Cicero, inquit ille, Asturam delatus, nauem, quam nactus fuit, subito conscendit, & oram legens Circæum vsq*ue* vento peruenit. Inde soluere gubernatores cùm pararent, vel maris metu permotus, vel Cæsaris fidem non plane desperans, in terram egressus est: & millia passuum XIII fere pedibus Romam versus progressus, animi pendere cœpit, sententiaq*ue* mutata rursus ad mare descendit; ibique noctem grauibus & incertis cogitationibus traduxit: adeò, vt in animo haberet, Cæsaris domum clam ingredi, sibi que ante lares eius manus inferre, atque ita furiales intemperias illi impingere. Sed ab ea ratione cruciatus metu depulsus, alia rursus tumultuosa consilia in pectus instituit, & seruis se ad Caietam deportandum nauigio

uigo commisit: vbi prædia habebat, & blandum æstate Etesiarum diebus perfugium. est ibidem supra mare facellum Apollinis: vnde corui cum clangore ad Ciceronis nauem, quæ ad litus appellebatur, confertim aduolarunt, atque ex utræque parte antennæ insidentes partim crocitarunt, partim rudentum capita rostris tutuderunt: idque signum omnibus infaustum est visum. Cicero tamen egrefsus in villam se recepit, & quieti dedit. ibi coruorum magna pars tristi voce ad fenestram assedit: unus in lectum deuolauit, & rostro vestem, qua Cicero tectus erat, paulatim ab ore ipsius remouit. De eadem re Valerius libr. i. cap. 4. M. Cicerone mors imminens auspicio prædicta est: cùm enim in villa Caietana esset, cornu in conspectu eius horologij ferrum loco motum excussit, & protinus ad ipsum tetendit, ac laciniam togæ eò usque morsu tenuit, donec seruus, ad occidendum eum milites venisse, nuntiaret. haec tenus Valerius: ex quo perspicue cognoscitur, apud Plutarchum ἐξ απίτας mendose, non pro Capua, sed Caieta legi. quamuis Appianus Capuam nominet, ad quam fuit hæc Ciceronis villa, in qua aduentantibus

bus inquisitoribus à coruis è somno excitatus sit. Sequitur in Plutarcho: Serui hæc aspicientes suam ipsi ignauiam damnarunt, si herilis cædis spectatores esse sustinerent; cumq; bestias domino opem ferre, ac pro indigno eius casu solicitas esse viserent, ipsi eum non defenderent; partim precibus, partim vi impositum lecticæ ad mare detulerunt. Interim percussores cum ministris superueniunt, Herennius centurio, & Popillius tribunus militum, quem parricidij reum Cicero olim defenderat.

De Popillio hoc multa Seneca in Declamationib. & Suasorijs. de eodem Valelius lib. 5. cap. 3. M. Cicero C. Popillium Lenatæ Picenæ regionis, rogatu M. Cœlij, non minore cura, quam eloquentia defensit: eumq; causa admodum dubia fluctuantem, saluum ad penates suos remisit. hic Popillius postea nec re, nec verbo à Cicerone læsus, vtrò M. Antonium rogauit, ut ad illum proscriptum persequendum & iugulandum mitteretur: impetratisque detectabilis ministerij partibus, gaudio exultans Caietam cucurrit, & virum, omitto quod amplissimæ dignitatis, certè salubri studio (ita lego è manuscriptis) præstantis officij priuatim sibi venerandum

dum, iugulum præbere iussit: ac protinus caput Romanæ eloquentiæ, & pacis clarissimam dexteram, per summum & securum otium amputauit: eaq; sarcina, tanquam opimis spolijs, alacer in urbem reuersus est: neq; ei scelestum portanti onus succurrit, illud se caput ferre, quod pro capite eius quondam perorauerat.

Sequitur apud Plutarchum: Percussores cum fores clausas inuenissent, eas effregerunt: cumque Cicero non appareret, & ij, qui intus erat, scire se, vbi esset, negassent, aiunt adolescentem quendam, à Cicerone in bonis litteris & disciplinis éducatum, Quinti fratri libertum, Philologum nomine, tribuno dixisse, lecticam per siluettes & opacas ambulationes ad mare deferriri. Tribunus igitur cum paucis comitiis circum ambulationes ad exitum currit: Herennius recta per easdem accurrit, quod vbi Cicero animaduertit, seruos lecticam ibi deponere iussit. Satis inquit Liuius, constat, seruos fortiter fideliterque paratos fuisse ad dimicandum: ipsum deponi lecticam, & quietos pati, quod fors iniqua cogeret, iussisse. Appianus scribit, multos discurrisse querentes, num alicubi Cicero visus esset: cumque alij bene-

benevolentia & misericordia permoti,  
eum in alto esse dixissent, clientem Clodij.  
acerrimi inimici Ciceronis Popillio Læna-  
ti tribuno militum indicasse viam, qua lec-  
tica deportabatur. eo illum irrupisse, &  
cum seruos longe plures, quam ipse secum  
habebat, ad dimicandum paratos vidisset,  
callidè exclamasse, Tribuni, qui in extre-  
mo agmine sunt, ingrediantur. tum seruos  
maiorem multitudinem exspectantes per  
territos fuisse. Cicero, ait Aufidius Bassus  
apud Serracem, paullum remoto velo, post  
quam armatos vidit, ego vero consisto,  
ait: accede veterane, & si hoc saltem potes  
recte facere, incide ceruicem. trementi,  
deinde dubitantiq[ue], quid si ad me, in-  
quit, primum venissetis? Brutidius Niger  
apud eundem: Elapsus interim altera par-  
te villæ Cicero lectica per agros ferebatur:  
sed ut vidi appropinquare notum sibi mi-  
litem Popillium nomine, memor defen-  
sum à se, letiore vultu aspexit. at ille, victo-  
ribus id ipsum imputaturus, occupat faci-  
nus, caputque decisum, nihil in ultimo fi-  
ne vitæ facientis, quod alterutram in par-  
tim posset notari, Antonio portat, oblitus  
autem aule ante defensum ab illo. Prominen-  
tia inquit Liuius, ex lectica, præbentique

immotam ceruicem, caput præcisum est.  
 nec satis stolidæ crudelitati militum fuit,  
 manus quoque scripsisse aliquid in Antonium exprobrantes, præciderunt. Plutarchus: Cicero mentum, ita ut confueuerat, tangens, in percussoribus oculos constanter fixit, squaloris plenus, & capillo demisso, macieque ob felicitudines confectus, usque eò ut plurimi Herennio eum iugulante capita obnuberent. Occisus est præbens ceruicem extra lecticam cum annum iam LXIII ageret. Præcidit illi iussu Antonij caput & manus, quibus Philippicas scripserat. Vixit, ait Liuius, tres & L. X. annos: ut, si vis abfuisset, ne immatura quidem mors videri possit. Eusebius: Cicero in Formiano suo ab Herennio & Popillio occiditur LXIII ætatis suæ anno. Appianus: Occiso Cicerone quidam equis, alijs nauigijs incitatis properabant Antonio hunc nuntium perferre, eiique in foro sedenti Lænas caput, & manum eminus ostendit. quo ille maxime lætatus, tribunum militum coronauit, & HS decies centena millia ei pro maximo præmio dedit, quod summum & infensiſimum suum inimicum occidisset. Plutarchus: Cum membra Ciceronis Romam perlata essent, Antonius,

Antonius, qui tum forte cœmitijs ab eius visis exclamauit, Proscriptionem peractam esse: caput autem & manus pro rostris poni iussit, spectaculum horrendum Romanis, qui se non Ciceronis vultum, sed imaginem animi Antonij videbant. Dio lib. 47. Vbi Ciceronis caput allatum fuit, Antonius, multis & grauibus probris illatis, illud pro rostris loco præ alijs conspicuo poni iussit, ut vnde in ipsum verba faciens auditus fuerat, ibi caput eius cum manu dextra, quæ simul praecisa fuerat, conspiceretur. Fulvia vero cadit, ante quam auferretur, in manus summis, atque atrocibus verbis illudens & confuens genibus suis imposuit, & linguam ex ore extractam acubus, quibus ad capitum ornatum vtebatur, compunxit, additis multis ijsq; execratis opprobrijs. Liuius: Ita relatum caput ad Antonium, iussuque eius inter duas manus in rostris positum, vbi ille consul, vbi saepe consularis, vbi eo ipso anno aduersus Antonium, quanta natia vñquam humana vox, cum admiratione eloquentiae auditus fuerat: vix attollentes lacrymis oculos homines intueri trucidata membra eius poterant. Cremutius Cordus: Præcipue tamen soluit pectora omnium

nium in lacrymas gemitusque visa ad caput eius deligata manus dextra, diuinę eloquentiæ ministra : ceterorumque cædes priuatos luctus excitauerunt, illa vna communem. Mortem Ciceronis versibus elegantissimis deplorauit Cornelius Seurus: in quibus sunt qui sequuntur: